
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

"ŽELEZNIČNÍ UZEL BRNO - MODERNIZACE PRŮJEZDU", 
ÚSEK MALOMĚŘICE - HÁDY 

 
 
 

OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracováno ve smyslu § 6 a přílohy č. 3 zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 
 

květen 2007 



INVESTprojekt NNC, s.r.o., Špitálka 16, 602 00 Brno, Czech Republic 
IČ: 26211564, DIČ: CZ26211564 

 

Zakázka/Dokument: C489-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 1 z 30 

 

FileName: ZUB_Malomerice-Hady _ozn(1).doc 
Sav eDate: 13.5.2007 

 

 

 

ZÁZNAM O VYDÁNÍ DOKUMENTU 
 

 

 

Název dokumentu: "ŽELEZNIČNÍ UZEL BRNO - MODERNIZACE PRŮJEZDU", 
ÚSEK MALOMĚŘICE - HÁDY 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka: C489-07 

Objednatel: SUDOP BRNO, spol. s r.o. 

  

Účel vydání: Finální dokument 

Stupeň utajení: Bez omezení 

 

 
Vydání Popis  Zpracoval Kontroloval Schválil Datum 

P Mynář E Ondráčková M Dostál 
01 Finální dokument    11. 5. 2007 

   
      

   
      

Předcházejíc í vydání tohoto dokumentu musí být buď zničena nebo výrazně označena NAHRAZENO. 

 

 

 

 
Rozdělovník: 9 výtisků  SUDOP BRNO, spol. s r.o. 

1 výtisků  archiv INVESTprojekt NNC, s.r.o. 
 
 
 

 
© INVESTprojekt NNC, s.r.o, 2007 
Všechna práva vyhrazena. Žádná z částí tohoto dokumentu nebo jakékoliv informace z tohoto dokumentu nesmí být nad rámec 
smluvního určení (tj. nad rámec daného procesu EIA) vyzrazeny, zveřejněny, reprodukovány, kopírovány, překládány, převáděny do 
jakékoliv elektronické formy nebo strojově zpracovávány bez výslovného souhlasu odpovědného zástupce zpracovatele, f irmy 
INVESTprojekt NNC, s.r.o. 



"ŽELEZNIČNÍ UZEL BRNO - MODERNIZACE PRŮJEZDU", ÚSEK MALOMĚŘICE - HÁDY 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C489-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 2 z 30 

FileName: ZUB_Malomerice-Hady _ozn(1).doc 
Sav eDate: 13.5.2007 

Zpracovatelé oznámení 

 

 

 

 

 

 

Oznámení zpracoval: 

 

    Ing. Petr Mynář 
    držitel autorizace ke zpracování dokumentace a posudku 
    podle § 19 zákona č. 100/2001 Sb., 
    MŽP č.j. 44520/ENV/06 ze dne 29.6.2006 
 

 

 

 

 

Datum zpracování oznámení: 11. 5. 2007 

 

 

Na zpracování oznámení se podíleli: 

 

 Jméno a příjmení  Bydliště  Firma    Telefon 

 RNDr. Jitka Bezchlebová Brno  INVESTprojekt NNC, s.r.o. 543 254 284 
 Ing. Pavel Cetl   Brno  INVESTprojekt NNC, s.r.o. 543 254 284 
 Ing. Eva Mandulová  Vidče  INVESTprojekt NNC, s.r.o. 543 254 284 
 Ing. Petr Mynář   Brno  INVESTprojekt NNC, s.r.o. 543 254 284 
 Mgr. Edita Ondráčková  Brno  INVESTprojekt NNC, s.r.o. 543 254 284 
 Ing. Lucie Peková  Mor. Nová Ves INVESTprojekt NNC, s.r.o. 543 254 284 
 Ing. Vlasta Pospíšilová  Brno  INVESTprojekt NNC, s.r.o. 543 254 284 

 

 

 

 

 

 

Dokument je zpracován textovým editorem Microsoft Word 97, registrovaným u společnosti Microsoft. 

Grafické přílohy jsou zpracovány grafickým editorem CorelDRAW 9, registrovaným u společnosti Corel 
Corporation, a geografickým informačním systémem ArcGIS 9.0, registrovaným u společnosti ESRI. 



"ŽELEZNIČNÍ UZEL BRNO - MODERNIZACE PRŮJEZDU", ÚSEK MALOMĚŘICE - HÁDY 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C489-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 3 z 30 

FileName: ZUB_Malomerice-Hady _ozn(1).doc 
Sav eDate: 13.5.2007 

Obsah 

Titulní list 
Záznam o vydání dokumentu 
Zpracovatelé oznámení .......................................................................................................................2 
Obsah ................................................................................................................................................3 
Úvod ..................................................................................................................................................5 

ČÁST A - ÚDAJE O OZNAMOVATELI ................................................................................................7 

  1. Obchodní firma.........................................................................................................................7 
  2. IČ ............................................................................................................................................7 
  3. Sídlo ........................................................................................................................................7 
  4. Oprávněný zástupce oznamovatele ...........................................................................................7 

ČÁST B - ÚDAJE O ZÁMĚRU ............................................................................................................8 

    I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ...................................................................................................................8 

  1. Název a zařazení záměru .....................................................................................................8 
  2. Kapacita (rozsah) záměru.....................................................................................................8 
  3. Umístění záměru .................................................................................................................8 
  4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry .......................................................10 
  5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, přehled zvažovaných variant ...........................10 
  6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru ................................................10 
  7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ......................................11 
  8. Výčet dotčených územně samosprávných celků...................................................................11 
  9. Výčet navazujících rozhodnutí ............................................................................................11 

  II.  ÚDAJE O VSTUPECH............................................................................................................12 

  1. Půda .................................................................................................................................12 
  2. Voda .................................................................................................................................12 
  3. Ostatní surovinové a energetické zdroje ..............................................................................12 
  4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu.............................................................................12 

III.  ÚDAJE O VÝSTUPECH..........................................................................................................13 

  1. Ovzduší.............................................................................................................................13 
  2. Odpadní voda ....................................................................................................................13 
  3. Odpady .............................................................................................................................13 
  4. Ostatní ..............................................................................................................................14 
  5. Rizika vzniku havárií ..........................................................................................................14 

ČÁST C - ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ....................................15 

  I. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK 
DOTČENÉHO ÚZEMÍ.............................................................................................................15 

 II.  STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
V DOTČENÉM ÚZEMÍ............................................................................................................16 

  1. Obyvatelstvo a veřejné zdraví .............................................................................................16 
  2. Ovzduší a klima .................................................................................................................16 
  3. Hluk a dalš í fyzikální a biologické charakteristiky..................................................................16 
  4. Povrchová a podzemní voda...............................................................................................17 
  5. Půda .................................................................................................................................17 
  6. Horninové prostředí a přírodní zdroje ..................................................................................17 
 
 
 



"ŽELEZNIČNÍ UZEL BRNO - MODERNIZACE PRŮJEZDU", ÚSEK MALOMĚŘICE - HÁDY 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C489-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 4 z 30 

FileName: ZUB_Malomerice-Hady _ozn(1).doc 
Sav eDate: 13.5.2007 

 
  7. Fauna, flóra a ekosystémy..................................................................................................18 
  8. Krajina ..............................................................................................................................18 
  9. Hmotný majetek a kulturní památky.....................................................................................18 
10.  Dopravní a jiná infrastruktura ..............................................................................................19 
11.  Jiné charakteristiky životního prostředí ................................................................................19 

ČÁST D - ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ............20 

  I. CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH VELIKOSTI, 
SLOŽITOSTI A VÝZNAMNOSTI..............................................................................................20 

  1. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví .................................................................................20 
  2. Vlivy na ovzduší a klima .....................................................................................................20 
  3. Vlivy na hlukovou situaci ev. dalš í fyzikální a biologické charakteristiky .................................20 
  4. Vlivy na povrchovou a podzemní vodu.................................................................................21 
  5. Vlivy na půdu .....................................................................................................................21 
  6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje ......................................................................21 
  7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy ......................................................................................21 
  8. Vlivy na krajinu ..................................................................................................................21 
  9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky.........................................................................22 
10.  Vlivy na dopravní a jinou infrastrukturu ................................................................................22 
11.  Jiné ekologické vlivy ...........................................................................................................22 

 II.  ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI.......................................23 

III.  ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH 
PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE ......................................................................................23 

IV. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ 
POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ...............................................................23 

 V. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ, 
KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI SPECIFIKACI VLIVŮ ....................................................................23 

ČÁST E - POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU ........................................................................24 

ČÁST F - DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE ........................................................................................................25 

   I. MAPOVÁ A JINÁ DOKUMENTACE .........................................................................................25 

  II.  DALŠÍ PODSTATNÉ INFORMACE OZNAMOVATELE .............................................................25 

ČÁST G - VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU ..................28 

ČÁST H - PŘÍLOHY..........................................................................................................................30 

Příloha 1  Grafické přílohy: 
                  1.1 Situace záměru 
                  1.2 Fotodokumentace 
Příloha 2  Vyjádření stavebního úřadu, stanovisko orgánu ochrany přírody 
Příloha 3  Vyjádření MŽP k posouzení z hlediska vlivů na životní prostředí 
Příloha 4  Závěr zjišťovacího řízení předchozího procesu, ukončení předchozího procesu 



"ŽELEZNIČNÍ UZEL BRNO - MODERNIZACE PRŮJEZDU", ÚSEK MALOMĚŘICE - HÁDY 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C489-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 5 z 30 

FileName: ZUB_Malomerice-Hady _ozn(1).doc 
Sav eDate: 13.5.2007 

Úvod 

Oznámení záměru (dále jen oznámení) 

"ŽELEZNIČNÍ UZEL BRNO - MODERNIZACE PRŮJEZDU", ÚSEK MALOMĚŘICE - HÁDY 

je vypracováno ve smyslu § 6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění 
zákona č. 93/2004 Sb., zákona č. 163/2006 Sb. a zákona č. 186/2006 Sb. 

Cílem oznámení je poskytnout základní údaje o záměru, jeho možných vlivech na životní prostředí a 
rizicích vyplývajících z jeho provozu. Oznámení je zpracováno v rozsahu přílohy č. 3 zákona a slouží jako 
základní podklad pro provedení zjišťovacího řízení podle § 7 uvedeného zákona. 

Záměr je dle přílohy č. 1 zákona zařazen následovně: 

kategorie II, bod 9.2, sloupec B: Novostavby (záměry neuvedené v kategorii I), rekonstrukce, 
elek trizace nebo modernizace železničních drah; novostavby nebo rekonstrukce železničních 
a intermodálních zařízení a přek ladišť. 

Dle §4 uvedeného zákona patří pod odstavec (1) písmeno b) a podléhá posuzování podle zákona, pokud 
se tak stanoví ve zjišťovacím řízení podle §7. Příslušným úřadem je Krajský úřad Jihomoravského kraje. 

Zpracování oznámení proběhlo v období březen až květen 2007. Pro zpracování byly použity podklady 
poskytnuté oznamovatelem, dílčí doplňující informace vyžádané zpracovatelem oznámení během 
vlastního zpracování a údaje získané během vlastních průzkumů lokality a rešerše dostupných materiálů. 

Historie posuzování záměru v širších souvislostech 

Celkový záměr "Přestavba železničního uzlu Brno - studie souboru staveb" byl předmětem procesu 
posouzení vlivů na životní prostředí, který byl ukončen souhlasným stanoviskem příslušného úřadu 
(Ministerstvo životního prostředí, stanovisko k posouzení vlivů provedení záměru na životní prostředí 
č.j.: 7853/ENV/710/05/JP ze dne 17.10.2005). 

Na základě doporučení finanční komise pro přestavbu Železničního uzlu Brno bylo následně rozhodnuto o 
rozšíření a domodernizaci navazujících dílčích úseků I. tranzitního železničního koridoru v úsecích Horní 
Heršpice - Modřice a Maloměřice - Hády (předkládaný záměr). Ministerstvo životního prostředí bylo 
osloveno s žádostí o vyjádření, zda takto rozšířený záměr podléhá posouzení vlivů na životní prostředí. 
Ministerstvo ve svém vyjádření (zn.: 9897/ENV/710/05 ze dne 5.12.2005) sdělilo, že tyto změny 
nepodléhají posouzení z hlediska vlivů na životní prostředí. 

Doklady k uvedeným skutečnostem viz příloha 3 tohoto oznámení. 

Aktuální stav posuzování záměru 

Přestože dle vyjádření Ministerstva životního prostředí rozšířený záměr nepodléhá posouzení vlivů na 
životní prostředí, oznamovatel záměru předložil oznámení (Železniční uzel Brno - modernizace průjezdu. 
Oznámení v rozsahu přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Ecological Consulting a.s., 6/2006), a to s cílem 
zajistit výsledky environmentálního hodnocení pro žádost o spolufinancování záměru z fondů Evropské 
unie. 

V oznámení byly zahrnuty tyto akce: 
• modernizace železniční trati v úseku Maloměřice - Hády, 
• modernizace železniční trati v úseku Horní Heršpice - Modřice, 
• spojení Přerovské trati s Komárovskou spojkou v oblasti Černovického hájku, 
• zapojení Střelické trati včetně nové zastávky na ul. Vídeňská, 
• napájecí stanice v Černovic ích. 

Záměr v tomto rozsahu prošel zjišťovacím řízením. Příslušný úřad (Ministerstvo životního prostředí, závěr 
zjišťovacího řízení č.j.: 560/2850/06-Ro ze dne 18.10.2006) dospěl k závěru, že záměr bude posuzován 
podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, a stanovil požadavky na obsah 
dokumentace vlivů záměru na životní prostředí. 



"ŽELEZNIČNÍ UZEL BRNO - MODERNIZACE PRŮJEZDU", ÚSEK MALOMĚŘICE - HÁDY 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C489-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 6 z 30 

FileName: ZUB_Malomerice-Hady _ozn(1).doc 
Sav eDate: 13.5.2007 

Oznamovatel záměru (Správa železniční dopravní cesty, s.o.) následně přehodnotil technické řešení 
projektu, čímž se výrazně změnil (zmenšil) rozsah akcí takto: 

• modernizace železniční trati v úseku Maloměřice - Hády - bude žádáno o nové zjišťovací řízení (jde o 
předmět tohoto oznámení), 

• modernizace železniční trati v úseku Horní Heršpice - Modřice - je součástí dřívějšího procesu EIA, 
ukončeného souhlasným stanoviskem MŽP, 

• spojení Přerovské trati s Komárovskou spojkou v oblasti Černovického hájku - byly zkráceny kolejové 
úpravy tak, aby Černovický hájek nebyl zasažen, tím je projektová dokumentace uvedena do souladu s 
dřívějším procesem EIA, ukončeným souhlasným stanoviskem MŽP, 

• zapojení Střelické trati včetně nové zastávky na ul. Vídeňská - je součástí dřívějšího procesu EIA, 
ukončeného souhlasným stanoviskem MŽP, 

• napájecí stanice v Černovic ích - je vy řazena z projektové dokumentace, bude řešena v rámci jiných 
staveb. 

Na základě sdělení oznamovatele záměru proto Ministerstvo životního prostředí (zn.: 560/716/07-Ro ze 
dne 4.4.2007) ukončilo posuzování záměru. 

Doklady k uvedeným skutečnostem viz příloha 4 tohoto oznámení. 

 

Předmětem tohoto oznámení je proto pouze 

• modernizace železniční trati v úseku Maloměřice - Hády. 

Ostatní akce jsou uvedeny do souladu s dřívějším stanoviskem Ministerstva životního prostředí 
(stanovisko k posouzení vlivů provedení záměru na životní prostředí č.j.: 7853/ENV/710/05/JP ze dne 
17.10.2005) případně jsou vyřazeny z rámce záměru. 

Protože v rámci předchozího zjišťovacího řízení, zahrnujícího i předkládaný záměr, byla shromážděna 
vyjádření dotčených orgánů státní správy, samosprávy i veřejnosti (viz příloha 4 tohoto oznámení), byla 
využita pro specifikaci a zaměření obsahu tohoto oznámení. Vypořádání jednotlivých požadavků a 
připomínek, týkajíc ích se úseku Maloměřice - Hády, je provedeno v kapitole F.II. Dalš í podstatné 
informace oznamovatele (viz strana 25 tohoto oznámení). 

 

 



"ŽELEZNIČNÍ UZEL BRNO - MODERNIZACE PRŮJEZDU", ÚSEK MALOMĚŘICE - HÁDY 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C489-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 7 z 30 

FileName: ZUB_Malomerice-Hady _ozn(1).doc 
Sav eDate: 13.5.2007 

ČÁST A 
ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

1. Obchodní firma 

Správa železniční dopravní cesty, státní organizace 

2. IČ 

70994234 

3. Sídlo 

Prvního pluku 367/5 
186 00  Praha 8 

4. Oprávněný zástupce oznamovatele 

Ing. Miroslav Dokoupil 

Správa železniční dopravní cesty, státní organizace 
Stavební správa Olomouc 
Nerudova 1 
772 58 Olomouc 

tel.: 972 741 612 
fax: 585 754 876 
e-mail: dokoupil@ssolc.szdc.cz 



"ŽELEZNIČNÍ UZEL BRNO - MODERNIZACE PRŮJEZDU", ÚSEK MALOMĚŘICE - HÁDY 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C489-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 8 z 30 

FileName: ZUB_Malomerice-Hady _ozn(1).doc 
Sav eDate: 13.5.2007 

ČÁST B 
ÚDAJE O ZÁMĚRU 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

1. Název a zařazení záměru 

"ŽELEZNIČNÍ UZEL BRNO - MODERNIZACE PRŮJEZDU", ÚSEK MALOMĚŘICE - HÁDY 

Zařazení dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění zákona 
č. 93/2004 Sb. a zákona č. 163/2006 Sb., je následující: 

kategorie:  II 
bod:  9.2 
název:  Novostavby (záměry neuvedené v kategorii I), rekonstrukce, elektrizace 

nebo modernizace železničních drah; novostavby nebo rekonstrukce 
železničních a intermodálních zařízení a překladišť. 

sloupec:  B 

Dle §4 uvedeného zákona pat ří záměr pod odstavec (1) písmeno b) a podléhá posuzování podle zákona, 
pokud se tak stanoví ve zjišťovacím řízení podle §7. 

Příslušným úřadem je Krajský úřad Jihomoravského kraje. 

2. Kapacita (rozsah) záměru 

Modernizace kolejiště v traťovém úseku Brno hl.n - směr Česká Třebová, koleje T1 a T2 v úseku přibližně 
mezi přemostěním ulice Markéty Kuncové a zhlavím Hády, v celkové délce úpravy cca 2,8 km (staničení 
km 146,6 až km 161,540)1. 

Úprava se týká především vlastního kolejiště a jeho bezprostředního okolí. 

V rámci záměru dojde k modernizaci spodku a svršku kolejiště na stávajíc í trase. Záměr se dotkne také 
dalších staveb týkajících se modernizace železniční tratě jako protihlukových opat ření, úpravy mostů a 
podchodů, sdělovacích zařízení a traťových a staničních zabezpečovacích zařízení. 

3. Umístění záměru 

Identifikace umístění je následující: 

kraj:    Jihomoravský 
okres:   Brno - město 
obec:    Statutární město Brno 
městská část:  Maloměřice a Obřany 
katastrální území:  Maloměřice; 612499 

                                                 
1 V traťovém úseku se vyskytuje tzv. srovnávací kilometr km 146,843006 = km 158,987067. Délka úpravy tedy 
neodpovídá prostému rozdílu staničení začátku a konce úpravy, ale je v ní uvažováno s rozdílem vyplývajícím ze 
srovnávacího kilometru. 



"ŽELEZNIČNÍ UZEL BRNO - MODERNIZACE PRŮJEZDU", ÚSEK MALOMĚŘICE - HÁDY 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C489-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 9 z 30 

FileName: ZUB_Malomerice-Hady _ozn(1).doc 
Sav eDate: 13.5.2007 

Prostor a okolí záměru v katastrálním území Maloměřice jsou pro účely zpracování tohoto oznámení 
nazývány tzv. dotčeným územím. 

Umístění záměru je zřejmé z následujícího schématu: 

Obr.: Umístění záměru (bez měřítka) 

 

Situační řešení záměru v měřítku 1:5000 je doloženo v příloze 1.1 tohoto oznámení. 



"ŽELEZNIČNÍ UZEL BRNO - MODERNIZACE PRŮJEZDU", ÚSEK MALOMĚŘICE - HÁDY 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C489-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 10 z 30 

FileName: ZUB_Malomerice-Hady _ozn(1).doc 
Sav eDate: 13.5.2007 

4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

Charakterem záměru je modernizace stávajícího (existujícího) úseku železniční trati. 

Záměr je součástí celkové přestavby železničního uzlu Brno. Ten byl podroben procesu posouzení vlivů na 
životní prostředí (EIA), ke kterému bylo v roce 2005 vydáno souhlasné stanovisko MŽP. Protože 
posuzovaný úsek nebyl součástí tohoto procesu EIA (o nutnosti modernizace bylo rozhodnuto následně na 
základě doporučení finanční komise pro přestavbu ŽUB), je předkládán zvlášť1. Nedochází tím ke 
kumulaci vlivů, posuzovaný úsek je úsekem existujícím, který je součástí tzv. I. tranzitního koridoru a do 
kterého je zapojena železniční doprava z centrální části železničního uzlu Brno bez ohledu na jeho 
modernizaci nebo nikoliv. 

Záměr není závislý na vy řešení otázky umístění nového osobního nádraží Brno - hlavní (poloha 
"odsunutá" vs. "přisunutá"), ani jeho polohu nikterak nepodmiňuje. 

5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, přehled zvažovaných variant 

Záměr je navržen za účelem zvýšení bezpečnosti a spolehlivosti železničního provozu při dosažení 
kvalitně vyšších parametrů z hlediska přechodnosti (třída zatížení D4-UIC, tj. 22,5 t na nápravu) a 
prostorové průchodnosti (ložná míra UIC-GC) včetně provozu souprav s naklápěcími skříněmi. 

Umístění záměru je vázáno na existujíc í koleje a není proto navrženo ve více variantách. 

6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru 

Základní výkresová dokumentace (situace záměru) je přiložena v příloze 1.1 tohoto oznámení. 

Záměrem je provedení modernizace traťových kolejí T1 a T2 (směr Česká Třebová) v traťovém úseku 
km 146,6 km až km 161,540. Sousedíc í traťové koleje T1a a T2a (směr Havlíčkův Brod) nebudou 
stavebně upravovány. 

V rámci záměru dojde oproti stávajícímu stavu k celkově malým směrovým a výškovým úpravám kolejí 
(v řádu centimetrů). Dopady do okolního území nebudou. Dále dojde k modernizaci řady objektů. 
Modernizace posuzovaného traťového úseku se bude týkat těchto oblastí: 
• kolejové řešení - rekonstrukce kolejového svršku a spodku, 
• traťové zabezpečovací zařízení (TZZ) - vybudování nového traťového zabezpečovacího zařízení, 
• staniční zabezpečovací zařízení (SZZ) - úprava stávajícího staničního zabezpečovacího zařízení, 
• sdělovací zařízení - výstavba nového optického kabelu, traťového kabelu, přenosových systémů, 

informačního zařízení, úprava stávající radiových systémů, stávajíc ích kabelů a rekonstrukce místních 
kabelizací, 

• silnoproudá zařízení - demontáže stávajíc ích trafoskříní 6 kV a rozpojovacích objektů, 
• dispečerská řídíc í technika - vybudování nové podružné stanice ve výpravní budově žst. Brno-

Maloměřice jih, demontáž stávajíc í stanice, 
• rekonstrukce mostních objektů, propustků a inženýrských staveb (mosty, opěrné zdi, protihlukové 

stěny), 
• individuální opatření (silnice, inženýrské sítě, silnoproudé rozvody a osvětlení, přeložky silnoproudých 

zařízení, trakční vedení, přeložky sdělovacích zařízení). 

                                                 
1 Dle vyjádření ministerstva životního prostředí (č.j. 9897/ENV/710/05) ze dne 5.12.2005 (viz příloha 3 tohoto 
oznámení) není nutné tento úsek posuzovat dle zákona č. 100/2001 Sb, o posuzování vlivů na životní prostředí. Na 
základě doporučení koordinátora projektu je však prováděno zjišťovací řízení dle uvedeného zákona, a to z důvodu 
nutnosti jeho doložení při žádosti o spolufinancování z fondů Evropské unie. 



"ŽELEZNIČNÍ UZEL BRNO - MODERNIZACE PRŮJEZDU", ÚSEK MALOMĚŘICE - HÁDY 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C489-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 11 z 30 

FileName: ZUB_Malomerice-Hady _ozn(1).doc 
Sav eDate: 13.5.2007 

7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Předpokládaný termín zahájení výstavby:   v průběhu roku 2009 

Předpokládaný termín ukončení výstavby, 
uvedení do provozu:       v průběhu roku 2011 

8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 

Kraj: Jihomoravský    Jihomoravský kraj 
      Žerot ínovo nám. 3/5 

     601 82  Brno 
      tel: 541 651 111 

Obce:  Statutární město Brno   Statutární město Brno 
      Malinovského nám. 3 

     601 67  Brno 
      tel.: 542 171 111 

 Městská část Maloměřice a Obřany Statutární město Brno, 
     Městská část Maloměřice a Obřany 

      Selská 66 
     614 00  Brno 

      tel.: 545 230 941, 545 212 251 

9. Výčet navazujících rozhodnutí 

 Územní rozhodnut í:   Úřad městské části města Brna, 
     Brno - střed 

      Odbor výstavby a územního rozvoje, 
     stavební úřad 

      Dominikánská 2 
     601 69 Brno 

      tel.: 542 526 401 

 Stavební povolení:    Drážní úřad, 
     sekce stavební 

      Nerudova 1 
     772 58 Olomouc 

      tel.: 972 741 315 

 

 



"ŽELEZNIČNÍ UZEL BRNO - MODERNIZACE PRŮJEZDU", ÚSEK MALOMĚŘICE - HÁDY 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C489-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 12 z 30 

FileName: ZUB_Malomerice-Hady _ozn(1).doc 
Sav eDate: 13.5.2007 

II. ÚDAJE O VSTUPECH 

Modernizace posuzovaného t raťového úseku neklade nároky na pravidelné energetické ani surovinové 
vstupy. Železniční trať vytváří infrastrukturu pro železniční provoz, který je však prováděn jinými subjekty, 
nikoliv oznamovatelem záměru. Údaje o provozní spotřebě železniční dopravy proto nejsou č íselně 
specifikovány resp. jsou pouze porovnány se stávajícím stavem. 

1. Půda 

Zábor půdy: trvalý zábor ZPF:    bez nároků/beze změny 
 trvalé odnětí PUPFL:   bez nároků/beze změny 
 výstavba:     dočasný zábor ZPF ani dočasné 

      odnětí PUPFL nejsou vyžadovány 
Záměr je umístěn na stávajícím drážním pozemku, pozemky jsou dle katastru nemovitostí řazeny mezi 
druh pozemku zastavěná plocha a nádvoří a ostatní plocha s využitím dráha. Podél trati se pak pomístně 
nachází malé pozemky zemědělské půdy (převážně zahrádky a ruderalizované plochy), které nejsou 
záměrem dotčeny. V k.ú. Maloměřice prochází úsek do 50 m od hranice lesa, dochází tedy k dotčení 
ochranného pásma. 

2. Voda 
Odběr vody:  pitná voda:    bez nároků/beze změny 
 požární voda:     bez nároků/beze změny 
 ostatní voda:    bez nároků/beze změny 
 výstavba:     spotřeba nespecifikována (běžná) 

Záměrem nedochází oproti současnému stavu k významné změně stávajícího odběru vody pro provoz 
železničních zařízení (provozních objektů) v dotčeném úseku. 

3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 

Elektrická energie:  provoz:      bez nároků/beze změny 
 výstavba:     spotřeba nespecifikována (běžná) 

Zemní plyn:  provoz:      bez nároků 
 výstavba:     bez nároků 

Ostatní:        bez nároků/beze změny 
Záměrem nedochází oproti současnému stavu k významné změně stávajícího odběru elektrické energie 
pro provoz železničních zařízení (provozních objektů) resp. vlakových souprav v dotčeném úseku. 

4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Silniční doprava:  provoz:      bez nároků/beze změny 
 výstavba:     nespecifikováno (intenzita nízká) 

Záměrem nedochází oproti současnému stavu k významné změně stávajících nároků na silniční dopravní 
infrastrukturu území. Ty jsou celkově velmi nízké, a jsou omezeny na osobní dopravu pracovníků resp. 
údržbového materiálu. 
V období výstavby nelze vyloučit provoz těžké nákladní dopravy (v řádu špičkově jednotek vozidel 
denně), půjde však o výjimečnou situaci - hlavní stavební materiály, tj. kamenivo i železniční svršek 
(předmontované pražce s kolejemi) budou dopravovány po železnici. 



"ŽELEZNIČNÍ UZEL BRNO - MODERNIZACE PRŮJEZDU", ÚSEK MALOMĚŘICE - HÁDY 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C489-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 13 z 30 

FileName: ZUB_Malomerice-Hady _ozn(1).doc 
Sav eDate: 13.5.2007 

Železniční doprava: provoz:      nespecifikováno (intenzita bude odpovídat 
      stávajícímu stavu resp. trendu) 

 výstavba:     nespecifikováno (intenzita nízká) 
Záměrem nedochází oproti současnému stavu k významné změně stávajících nároků na železniční 
dopravní infrastrukturu území resp. intenzity železniční dopravy. Kapacita (propustnost) trati zůstane 
přibližně shodná se stávajícím stavem, zlepší se však parametry přechodnosti (tj. nápravového zatížení), 
průchodnosti (tj. prostorových parametrů) a celkového jízdního komfortu. 
V období výstavby budou po železnici dopravovány hlavní stavební materiály - kamenivo a 
předmontované pražce s kolejemi. Celkovou intenzitu pojezdů lze odhadnout v řádu jednotek (špičkově 
desítek) denně. Záměr bude prováděn při zachování provozu na trati, který bude dočasně převeden na 
jednu kolej. 

Ostatní:        bez nároků/beze změny 

III. ÚDAJE O VÝSTUPECH 

1. Ovzduší 

Emise do ovzduší:  provoz:      bez výstupů/beze změny 
 výstavba:     nespecifikováno 

Záměrem nedochází oproti současnému stavu k významné změně emisí do ovzduší. Ty jsou celkově 
velmi nízké, jde o elektrif ikovanou trať. 
Po dobu výstavby bude staveniště působit jako plošný zdroj znečišťování ovzduší. Emitovanými 
škodlivinami bude prach (tuhé znečišťující látky) a plynné škodliviny emitované při provozu stavební 
techniky vybavené spalovacími motory. Množství emise bude běžné a celkově nízké. 

2. Odpadní voda 

Splašková voda:  provoz:      bez výstupů/beze změny 
 výstavba:     nespecifikováno 

Záměrem nedochází oproti současnému stavu k významné změně kvantity ani kvality splaškových vod. 
Jde zejména o provoz železničních zařízení (provozních objektů) v dotčeném úseku (které ovšem nejsou 
přímou součástí záměru). Splaškové vody z vlaků nejsou vypouštěny na trať. 
Splaškové vody v období výstavby budou produkovány v sociálních zařízeních, které jsou součástí 
okolních provozních objektů případně budou využita mobilní WC. 

Srážková voda:  provoz:      beze změny 
 výstavba:     bez výstupů 

Záměrem nedochází oproti současnému stavu k významné změně kvantity srážkových vod ani jejich 
recipientu. Dešťové vody z trati jsou v současné době zaústěny do stávající kanalizace resp. trativodů a 
recipientu (řeka Svitava). 
Se srážkovými vodami v období výstavby bude nakládáno stejným způsobem. 

3. Odpady 

Odpady: provoz:      beze změny 
 výstavba     nespecifikováno 

Záměrem nedochází oproti současnému stavu k významné změně kvantity ani kvality produkovaných 
odpadů. V současné době jsou produkovány zejména odpady z údržby trati a železničních zařízení, jde o 
odpady těchto skupin katalogu odpadů: 

12 Odpady z tváření a z fyzikální a mechanické úpravy povrchu kovů a plastů 
13 Odpady olejů a odpady kapalných paliv   
15 Odpadní obaly, absorpční činidla, čisticí tkaniny, f iltrační materiály a ochranné oděvy jinak 
neurčené 



"ŽELEZNIČNÍ UZEL BRNO - MODERNIZACE PRŮJEZDU", ÚSEK MALOMĚŘICE - HÁDY 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C489-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 14 z 30 

FileName: ZUB_Malomerice-Hady _ozn(1).doc 
Sav eDate: 13.5.2007 

16 Odpady v tomto katalogu jinak neurčené (zejména 16 02 Odpady z elektrického a elektronického 
zařízení) 
17 Stavební a demoliční odpady (včetně vytěžené zeminy z kontaminovaných míst) 
20 Komunální odpady  

Uvedený výčet je pouze orientační. Problematika odpadů je řešena v rámci platné legislativy. Množství 
odpadů je celkově nízké, odpady jsou předávány oprávněným odborným firmám případně jsou 
znovupoužívány. 

Při výstavbě budou produkovány odpady těchto skupin katalogu odpadů: 
12 Odpady z tváření a z fyzikální a mechanické úpravy povrchu kovů a plastů 
13 Odpady olejů a odpady kapalných paliv   
15 Odpadní obaly, absorpční činidla, čisticí tkaniny, f iltrační materiály a ochranné oděvy jinak 
neurčené 
16 Odpady v tomto katalogu jinak neurčené (zejména 16 02 Odpady z elektrického a elektronického 
zařízení) 
17 Stavební a demoliční odpady (včetně vytěžené zeminy z kontaminovaných míst) 
20 Komunální odpady  

Uvedený výčet je pouze orientační. Problematika odpadů je řešitelná v rámci platné legislativy, množství 
ani kvalita odpadů nebudou vyžadovat zvláštní opatření. Odpady budou zneškodňovány v rámci 
programu odpadového hospodářství prováděcí (stavební) f irmy, lze očekávat, že budou předávány 
oprávněným odborným firmám případně znovupoužívány. 

4. Ostatní 
Hluk: provoz:      beze změny 

Záměrem nedochází oproti současnému stavu ke změně intenzity železniční dopravy. Kapacita 
(propustnost) trati zůstane přibližně shodná se stávajícím stavem. 
Celkový hluk z provozu vlakových souprav a nádražních zařízení je řešen v hlukové studii (Přestavba 
železničního uzlu Brno, studie souboru staveb. Hluková studie. SUDOP BRNO spol. s r.o., 06/2005), kde 
jsou souhrnně řešeny všechny zdroje hluku z železničního provozu. 

 výstavba:     do LAeq,16h = 80 dB/5 m 

Vibrace:        nejsou produkovány ve významné míře 

Záření: ionizující záření:    bez zdrojů 
 elektromagnetické záření:   bez významných zdrojů (pouze běžná 

      komunikační a elektrická zařízení) 

Další fyzikální nebo biologické faktory:    nejsou používány 

5. Rizika vzniku havárií 

Výstavba ani provoz záměru nepředstavuje významný rizikový faktor vzniku havárií nebo nestandardních 
stavů s nepříznivými environmentálními důsledky. 



"ŽELEZNIČNÍ UZEL BRNO - MODERNIZACE PRŮJEZDU", ÚSEK MALOMĚŘICE - HÁDY 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C489-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 15 z 30 

FileName: ZUB_Malomerice-Hady _ozn(1).doc 
Sav eDate: 13.5.2007 

ČÁST C 
ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

I. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK 
DOTČENÉHO ÚZEMÍ 

Záměr se nachází na drážních pozemcích, v ochranném pásmu dráhy a v sousedství dalších kolejí a 
drážních zařízení. Z toho vyplývá i nepřítomnost zvláštního režimu ochrany přírody a krajiny. To prakticky 
znamená: 
• V dotčeném území se nenachází žádné zvláště chráněné území ani není dotčené území součástí 

žádného zvláště chráněného území. Dotčené území neleží v národním parku nebo chráněné krajinné 
oblasti, v dotčeném území nejsou vyhlášeny žádné národní přírodní rezervace, přírodní rezervace, 
národní přírodní památky nebo přírodní památky. 

• V dotčeném území (na ploše zamýšlené výstavby) se nenachází prvky územního systému ekologické 
stability. 

• Dotčené území není součástí přírodního parku. 
• Dotčené území není součástí soustavy Natura 2000. 

Nejbližším zvláště chráněným územím je Chráněná krajinná oblast Moravský kras, jejíž hranice prochází 
cca 400 metrů jihovýchodně od konce posuzovaného úseku. 

Území městské části Brno - Maloměřice a Obřany patří (dle sdělení č. 4 MŽP ČR uveřejněném ve věstníku 
částka 3 z března 2007) mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší (OZKO). Důvodem k zařazení je 
skutečnost, že na 1 % území městské části došlo k překročení ročního limitu a na 2 % území došlo k 
překročení limitu pro maximální 24hodinové koncentrace PM10. 

V prostoru záměru se nevyskytují povrchové vody, území neleží v zátopovém území, území neleží pásmu 
hygienické ochrany vodního zdroje a nezasahuje do žádné chráněné oblasti při rozené akumulace vod 
(CHOPAV). Cca 60 m severovýchodně od záměru protéká vodní tok Svitava, který je řazen mezi 
významné vodní toky. 

V dotčeném území (na ploše dotčené záměrem) se nenacházejí kulturní ani historické památky podléhající 
zákonu č. 20/1987 Sb., ve znění pozdějš ích předpisů, o státní památkové péči a evidované v Ústředním 
seznamu kulturních památek České republiky. 

V dotčeném území nebyly zjištěny extrémní poměry, které by mohly mít vliv na proveditelnost záměru. 



"ŽELEZNIČNÍ UZEL BRNO - MODERNIZACE PRŮJEZDU", ÚSEK MALOMĚŘICE - HÁDY 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C489-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 16 z 30 

FileName: ZUB_Malomerice-Hady _ozn(1).doc 
Sav eDate: 13.5.2007 

II. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

1. Obyvatelstvo a veřejné zdraví 

Nejbližší resp. nejvíce dotčenou zástavbou jsou obytné domy na ulici Babické. Vzdálenost nejbližšího 
místa záměru (konec úseku) k zástavbě je cca 45 metrů. Na ulici Babické trvale žije několik desítek 
obyvatel. 

Další ulice v užším kontaktu se záměrem jsou: Skopalíkova, Svatoplukova, Karlova, Světlá, Těsná, Mateří, 
Plíže, Selská, Švábenského, Rázusova, Borky, Slaměníkova a Hádecká. Převážná většina záměru se 
nachází ve vzdálenostech přes 100 metrů a více od obytné zástavby, v uvedených ulicích trvale žije 
několik stovek obyvatel. 

Údaje o zdravotním stavu obyvatel nebyly pro účely zpracování oznámení zjišťovány. 

2. Ovzduší a klima 

Území městské části Brno - Maloměřice a Obřany patří (dle sdělení č. 4 MŽP ČR uveřejněném ve věstníku 
částka 3 z března 2007) mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší (OZKO). Důvodem k zařazení je 
skutečnost, že na 1 % území městské části došlo k překročení ročního limitu a na 2 % území došlo k 
překročení limitu pro maximální 24hodinové koncentrace PM10. 

Vymezené území přísluší (dle Quitta) do teplé klimatické oblasti T2, které je charakterizováno dlouhým, 
velmi teplým a suchým létem, velmi krátkým přechodovým obdobím, mírně teplou suchou až velmi suchou 
zimou s velmi krátkým trváním sněhové pokrývky. 

3. Hluk a další fyzikální a biologické charakteristiky 

Stávající hluková situace v prostoru záměru je dána zejména hlukem z  železničního provozu a 
souvisejících činností (posuny, kolejové brzdy). V širš ím okolí potom i hlukem z  pozemní automobilové 
dopravy resp. provozoven. 

Nejbližší resp. nejvíce dotčenou zástavbou jsou obytné domy na ulici Babické. Další ulice v užším kontaktu 
se záměrem jsou Skopalíkova, Svatoplukova, Karlova, Světlá, Těsná, Mateří, Plíže, Selská, Švábenského, 
Rázusova, Borky, Slaměníkova a Hádecká. Dotčené objekty se převážně nacházejí v ochranném pásmu 
dráhy. 

Hygienické limity hluku v chráněném venkovním prostoru staveb a v chráněném venkovním prostoru jsou 
dány nařízením vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrac í. Pro hluk 
z železničního provozu (dráhy) jsou následující: 
• v ochranném pásmu dráhy:   LAeq,T = 60/55 dB (den/noc) 
• mimo ochranné pásmo dráhy: LAeq,T = 55/50 dB (den/noc) 

Tyto hodnoty jsou v kontaktním území vesměs překračovány, hladiny hluku z železničního provozu 
dosahují v chráněném prostoru 65/55 dB (den/noc), v užším souběhu s železnicí i více. Tento stav je 
historicky vzniklý, v úvahu tedy přichází korekce +10 dB k limitům. 

Další závažné (negativní nebo pozitivní) fyzikální nebo biologické faktory, které by bylo nutno zohlednit, 
nebyly zjištěny. 



"ŽELEZNIČNÍ UZEL BRNO - MODERNIZACE PRŮJEZDU", ÚSEK MALOMĚŘICE - HÁDY 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C489-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 17 z 30 

FileName: ZUB_Malomerice-Hady _ozn(1).doc 
Sav eDate: 13.5.2007 

4. Povrchová a podzemní voda 

Dotčené území se nachází v povodí Svitavy (4-15-02-109, Svitava od Časnýře po ústí). Řeka Svitava, 
která je významným vodním tokem, protéká cca 60 metrů severovýchodně od záměru. 

Vlastní území výstavby je suché, neprotéká jím žádný trvalý ani občasný povrchový tok a nenachází se na 
něm ani žádná vodní plocha, prameniště či mokřad a rovněž zde není ochranné pásmo vodního zdroje ve 
smyslu zákona č. 254/2001 Sb. o vodách, ve znění pozdějš ích předpisů. Území se nenachází v žádné 
chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV). 

Oběh a akumulace podzemní vody je vázána především na kvartérní fluviální uloženiny řeky Svitavy  
(fluviální písčité štěrky místy překryté povodňovými hlínami). Území bylo dříve podmáčeno (meandr řeky 
Svitavy). P řed výstavbou nádraží byly na plochu navezeny mocné vrstvy navážek, tvořené materiálem z 
demolic z období po roce 1945. Hladina podzemní vody, vázána na údolní nivu, se nachází převážně v 
hloubkách od 3 do 8 m pod terénem. V neogenním souvrství se vyskytuje zvodnění vázané na bazální 
bádenská klastika. Tato zvodeň je od kvartérních vod oddělena různě mocnou vrstvou neogenních 
spodnobádenských jílů, které plní funkci izolátoru (nepropustně je oddělují). 

V území od roku 1984 probíhá sanace podzemní vody. Byla prokázána kontaminace ropnými látkami, 
která je soustředěna v okolí stávajíc ího depa (mimo prostor záměru, kontaminace do prostoru záměru 
nezasahuje) a bývalých podzemních nádrž í na pohonné hmoty. Území je pravidelně monitorováno. 

V posuzovaném území nejsou evidovány prameny, ani zde nejsou vymezena pásma hygienické ochrany 
vodních zdrojů. 

5. Půda 

Záměr je umístěn na stávajíc ím drážním pozemku. Pozemky jsou dle katastru nemovitostí řazeny mezi 
druh pozemku zastavěná plocha a nádvoří a ostatní plocha s využitím dráha. Podél trati se pak pomístně 
nachází malé pozemky zemědělské půdy (převážně zahrádky a ruderalizované plochy), které nejsou 
záměrem dotčeny. Pozemky určené k plnění funkcí lesa se na území záměru nevyskytují, v k.ú. 
Maloměřice prochází záměr do 50 m od hranice lesa, dochází tedy k dotčení ochranného pásma. 

Půdní horizont je v prostoru záměru tvořen převážně antropogenními navážkami a konstrukčními vrstvami 
železniční trati. 

6. Horninové prostředí a přírodní zdroje 

Z regionálně geologického hlediska je zájmové území situováno na západním okraji Karpatské 
předhlubně, na styku dvou významných geologických jednotek - Českého masívu a Karpat. Nejstarší 
horniny jsou reprezentovány granitoidy brněnského masívu. Sedimentární výplň karpatské předhlubně je 
tvořena neogenními uloženinami,  ve spodní části se ukládaly  tzv. brněnské či bádenské písky, ve svrchní 
části zelenošedé vápnité jíly, tzv. tégly. 

Kvartérní pokryvné útvary v nadloží neogenních sedimentů jsou tvořeny fluviálními sedimenty řeky Svitavy. 
Spodní část souvrství údolní nivy tvoří fluviální štěrky s příměsí písků, místy překryty souvrstvím 
povodňových hlín. Písčitoštěrkovité sedimenty vyšších terasových stupňů jsou zpravidla překryty sprašemi 
a sprašovými hlínami. 

Nejsvrchnější vrstvu představuje velmi proměnlivý komplex antropogenních navážek složený většinou ze 
zeminné směsi s vysokým podílem stavebního odpadu. Mocnost navážek je odhadována řádově v 
jednotkách metrů (od 0,5 do 8 m). 



"ŽELEZNIČNÍ UZEL BRNO - MODERNIZACE PRŮJEZDU", ÚSEK MALOMĚŘICE - HÁDY 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C489-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 18 z 30 

FileName: ZUB_Malomerice-Hady _ozn(1).doc 
Sav eDate: 13.5.2007 

7. Fauna, flóra a ekosystémy 

Dotčené území je tvořeno dopravními plochami. 

Vlastní pojížděné plochy jsou prosté vegetace. Na drážním tělese (svahy násypů, prostory mimo vlastní 
koleje) se vyskytuje řada druhů, které sem pronikají z přirozených stanovišť. V rámci biologického 
průzkumu (Ecological Consulting spol. s r.o., 2004) byly v území železničního uzlu Brno zjištěny tyto druhy: 
válečka prapořitá (Brachypodium pinnatum), strdivka sedmihradská (Melica t ranssilvanica), mák bělokvětý 
(Papaver maculosum), rozchodník (Sedum), škarda střešní (Crepis tectorum), modřenec chocholatý 
(Leopoldia comosa), pryšec prutnatý (Tithymalus waldsteini), strošek pomněnkový (Lappula squarrosa), 
čilimník nízký (Chamaecytisus supinus), chrpa latnatá (Centaurea stoebe), violka srstnatá (Viola hirta), 
radyk prutnatý (Chondrilla juncea), divizna jižní rakouská (Verbascum chaixi subsp. austriacum), bělolist 
rolní (Filago arvensis), silenka rozsochatá (Silene dichotoma), čistec přímý (Stachys recta). Také se zde 
vyskytují zplanělé ozdobné druhy, např. opletník sličný (Calystegia pulchra), denivka plavá (Hemerocallis 
fulva), kohoutek plamenný (Lychnis chalcedonica) apod. V rámci uvedeného botanického průzkumu nebyly 
zjištěny žádné zvláště chráněné druhy rostlin ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny. Dřevinné porosty jsou dle dendrologického průzkumu (Ecological Consulting spol. s r.o., 2004, 
aktualizace 2005) zastoupeny nepůvodními druhy osidlujíc ími i pozměněná stanoviště, tj. náletovými 
dřevinami. 

V rámci biologického průzkumu (Ecological Consulting spol. s r.o., 2004) nebyla v území železničního uzlu 
Brno zaznamenána přítomnost žádných druhů obojživelníků. V území nejsou přítomny žádné biotopy 
stojatých vod, na kterých by mohlo probíhat rozmnožování a následný vývoj. Z plazů byla potvrzena pouze 
přítomnost ještěrky obecné (Lacerta agilis), která patří mezi zvláště chráněné živočichy (kategorie druhů 
silně ohrožených) ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Vyskytuje se zejména 
při březích toku Ponávky, tj. mimo dotčené území. Nebyla nalezena v prostoru železničních náspů (které 
jsou jinak častým výskytištěm), důvodem je pravděpodobně používání herbicidů. Z ptáků byl zaznamenán 
výskyt celkem 35 druhů. Z velké části se jedná o druhy známé tolerancí k přítomnosti člověka. Ze zvláště 
chráněných byl zaznamenán výskyt rorýse obecného (Apus apus) a vlaštovky obecné (Hirundo rustica). 
Ornitologicky významnější části území jsou břehové porosty vodoteč í (Svitava), mimo dotčené území. Dále 
lze v území očekávat přítomnost běžných druhů savců a hmyzu. 

V dotčeném území (trase záměru) se nevyskytují žádná zvláště chráněná území, prvky územního systému 
ekologické stability ani lokality soustavy Natura 2000 (evropsky významné lokality resp. ptačí oblasti). 

8. Krajina 

Dotčené území je urbanizovaným územím, dlouhodobě účelově využívaným pro železniční provoz. 
Nachází v severovýchodní části města Brna v údolní poloze nivy řeky Svitavy pod úpatím kopce Hády. Ty 
tvoří dominantu území a typický krajinný horizont (zelený horizont města). 

9. Hmotný majetek a kulturní památky 

V prostoru záměru se nenachází žádné trvalé či dočasné stavby, které by bylo nutno v souvislosti se 
záměrem zlikvidovat. Dotčené území nelež í v památkově chráněném území a nenacházejí se zde žádné 
nemovité kulturní památky, podléhající zákonu č. 20/1987 Sb., ve znění pozdějších předpisů, o státní 
památkové péči a evidované v Ústředním seznamu kulturních památek České republiky. Na pozemku se 
rovněž nenachází žádná drobná solitérní architektura (k říže, boží muka, smírčí kameny apod.). S ohledem 
na dřívější úpravy (navážky, výstavba železniční t rati) je možnost archeologického nálezu v průběhu 
zemních prac í nepravděpodobná. 



"ŽELEZNIČNÍ UZEL BRNO - MODERNIZACE PRŮJEZDU", ÚSEK MALOMĚŘICE - HÁDY 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C489-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 19 z 30 

FileName: ZUB_Malomerice-Hady _ozn(1).doc 
Sav eDate: 13.5.2007 

10. Dopravní a jiná infrastruktura 

Dotčené území je podřízeno dopravní funkci. Záměr se nachází v prostoru dvoukolejné železniční trati 
Brno - Česká Třebová (jde vlastně o rekonstrukci této trati). V sousedství záměru prochází koleje 
železniční trati Brno - Havlíčkův Brod. Dále se v širším území nachází rozsáhlé kolejiště seřazovacího 
nádraží, vlečkoviště bývalé cementárny, lokomotivní depo a řada železničních zařízení a objektů). 

Záměr je součástí tzv. I. t ranzitního železničního koridoru, který je postupně rekonstruován. Trasa 
I. tranzitního koridoru na území České republiky je zřejmá z následujícího obrázku: 

Obr.: I. tranzitní železniční koridor 

 
(zdroj: http://koridory.wz.cz/) 

V území je dostupná veškerá další nezbytná infrastruktura. 

11. Jiné charakteristiky životního prostředí 

Pro dotčené území nejsou specifikovány žádné dalš í charakteristiky, které by mohly být záměrem dotčeny. 



"ŽELEZNIČNÍ UZEL BRNO - MODERNIZACE PRŮJEZDU", ÚSEK MALOMĚŘICE - HÁDY 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C489-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 20 z 30 

FileName: ZUB_Malomerice-Hady _ozn(1).doc 
Sav eDate: 13.5.2007 

ČÁST D 
ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 

A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

I. CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH VELIKOSTI, 
SLOŽITOSTI A VÝZNAMNOSTI 

1. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví 

Z faktorů, které mohou ovlivňovat obyvatelstvo, je významný pouze hluk. Ostatní faktory (znečištění 
ovzduší, fyzikální resp. jiné faktory) jsou u daného záměru nevýznamné. 

Realizac í záměru dojde oproti současnému stavu k celkovému omezení vlivů hluku na obyvatelstvo. To je 
dáno jednak vyšší kvalitou železniční dopravní cesty, jednak návrhem protihlukových stěn. 

Řešení protihlukové ochrany je součástí projektové dokumentace přestavby železničního uzlu Brno 
(Přestavba železničního uzlu Brno, studie souboru staveb. Hluková studie. SUDOP BRNO spol. s r.o., 
06/2005), která je v současné době projednávána v rámci územního řízení záměru. Řešením hlukové 
problematiky v souladu s legislativními požadavky budou zároveň vy řešeny otázky vlivů na obyvatelstvo a 
jejich zdraví. 

Vlivy v průběhu výstavby budou celkově málo významné, i tato otázka je řešena v projektové dokumentaci 
přestavby železničního uzlu Brno a souvisejíc ích správních řízeních. 

Po stránce sociální nebo ekonomické nelze očekávat významné vlivy. 

2. Vlivy na ovzduší a klima 

Záměrem nedochází oproti současnému stavu k významné změně emis í do ovzduší. Ty jsou celkově velmi 
nízké, jde o elektrifikovanou trať. Vlivy na ovzduší jsou proto nevýznamné. 

Po dobu výstavby bude staveniště působit jako plošný zdroj znečišťování ovzduší. Emitovanými 
škodlivinami bude prach (tuhé znečišťujíc í látky) a plynné škodliviny emitované při provozu stavební 
techniky vybavené spalovacími motory. Množství emise bude běžné a celkově nízké. Avšak s ohledem na 
skutečnost, že území městské části Maloměřice a Obřany patří mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší 
z důvodu překračování limitů PM10, je třeba věnovat pozornost opatřením na omezení prašných emis í, 
doporučeno je toto opat ření: 
• Při provádění stavebních prací budou omezeny prašné emise a vynášení materiálu ze staveniště 

(očista vozidel, zakrývání dopravovaných sypkých substrátů, očista komunikací, neprovádění zemních 
prac í v nepříznivých obdobích, omezení doby volného skladování sypkých materiálů, skrápění povrchu 
staveniště resp. další). 

Vlivy na klima jsou vyloučeny. 

3. Vlivy na hlukovou situaci ev. další fyzikální a biologické charakteristiky 

Realizac í záměru dojde oproti současnému stavu železniční cesty k celkovému omezení vlivů hluku. To je 
dáno jednak vyšší kvalitou železniční dopravní cesty (užití dlouhých kolejnicových pásů včetně broušení 
kolejnic, pružného uložení kolejnic a sanace železničního spodku1), jednak návrhem protihlukových stěn. 

                                                 
1 Takto upravená konstrukce železničního roštu dle měření v realizovaných úsecích omezuje hlučnost o 5 až 7 dB 
oproti stavu před úpravou. 



"ŽELEZNIČNÍ UZEL BRNO - MODERNIZACE PRŮJEZDU", ÚSEK MALOMĚŘICE - HÁDY 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C489-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 21 z 30 

FileName: ZUB_Malomerice-Hady _ozn(1).doc 
Sav eDate: 13.5.2007 

Řešení protihlukové ochrany pro provoz i výstavbu je součástí projektové dokumentace přestavby 
železničního uzlu Brno (P řestavba železničního uzlu Brno, studie souboru staveb. Hluková studie. SUDOP 
BRNO spol. s r.o., 06/2005), která je v současné době projednávána v rámci územního řízení záměru. 

Na uvedenou studii a navazující správní řízení v podrobnostech odkazujeme, v rámci tohoto oznámení 
nepovažujeme za účelné opakovat již provedená hodnocení resp. citovat v úplnosti jejich výsledky 
(zejména pro jejich značný rozsah). 

4. Vlivy na povrchovou a podzemní vodu 

Záměrem nedochází ke změně stávajíc ího způsobu odvodnění území ani hydrologických nebo 
hydraulických parametrů vodotečí nebo vodohospodářských zařízení. Prostorem záměru neprochází 
žádná trvalá vodoteč. Vliv na povrchové vody je proto hodnocen jako nevýznamný. 

Nedochází k zásahu do podložních hornin, které mají funkci kolektoru podzemní vody. V dané oblasti se 
jedná o fluviální štěrkopísčité sedimenty, nacházející se pod vrstvou antropogenních navážek v hloubce 4 
a více metrů.  V rámci projektovaných prací bude rekonstruován železniční svršek a spodek, tj. zásahy do 
terénu budou prováděny (pokud vůbec) řádově v prvních desítkách centimetrů. Zjištěná kontaminace 
podzemní vody a horninového prostředí (v prostoru lokomotivního depa) nezasahuje na stavbou dotčené 
pozemky (ověřeno pravidelným monitoringem). Vliv na kvalitu podzemní vody v posuzované oblasti tedy 
bude nulový, vodní zdroje nebudou ohroženy. 

Obdobný závěr lze učinit pro období provádění výstavby, zde za předpokladu dodržení technologické 
kázně (bez masivních úniků škodlivin). 

5. Vlivy na půdu 

Záměr bude realizován na stávajících železničních pozemcích, nevyžaduje dodatečný zábor 
zemědělského půdního fondu (ZPF) ani pozemků určených k plnění funkce lesa (PUPFL). Vlivy na půdu 
jsou proto nevýznamné. 

Z hlediska znečištění půd se při dodržení standardních stavebních postupů při výstavbě záměru 
nepředpokládá negativní vliv. 

6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 

Nebudou hloubeny podzemní prostory. Železniční spodek bude upraven nejvýše do hloubky řádově 
prvních desítek centimetrů, předpokládá se zachování víceméně stávajíc ího stavu. Geologická stavba 
území je ovlivněna předchozí činnost í na pozemcích (antropogenní navážky o mocnosti až 8 m). Vliv na 
horninové prostředí je proto nevýznamný. Přírodní zdroje nebudou výstavbou ani provozem narušeny. 

7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 

Záměr je umístěn do antropogenně ovlivněného území, v němž se nevyskytují při rozené biotopy. 
Nepředpokládáme zde výskyt chráněných rostlinných ani živočišných druhů. Pro jejich trvalé osídlení a 
rozmnožování se zde nevyskytují vhodné ani při rozené podmínky. Přímé poškození či vyhubení 
významných druhů rostlin a živočichů nebo jejich biotopů je proto vyloučeno. Realizací záměru nedojde k 
zásahu do zvláště chráněných území, významných krajinných prvků, prvků územního systému ekologické 
stability, nebudou dotčeny lokality soustavy Natura 2000. 

8. Vlivy na krajinu 

Záměr představuje v zásadě pouze rekonstrukci stávající železniční t ratě, se zachování směrového i 
výškového vedení. Nemění proto stávajíc í charakter krajiny ani nevnáší do území nové antropogenní tvary. 

Záměr se nachází ve funkčně stabilizovaném prostoru a je v souladu s územním plánem města Brna. 



"ŽELEZNIČNÍ UZEL BRNO - MODERNIZACE PRŮJEZDU", ÚSEK MALOMĚŘICE - HÁDY 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C489-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 22 z 30 

FileName: ZUB_Malomerice-Hady _ozn(1).doc 
Sav eDate: 13.5.2007 

9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

V prostoru záměru se nenachází s výjimkou drážních zařízení žádné stavby. Architektonické památky 
nebudou z důvodu jejich absence v lokalitě ovlivněny. Možnost archeologického nálezu v průběhu 
stavebních prací je velmi nepravděpodobná. 

10. Vlivy na dopravní a jinou infrastrukturu 

V souvislosti s provozem záměru nebudou kladeny významné nároky na dopravní infrastrukturu. Realizací 
záměru dojde k modernizaci dílč ího úseku I. železničního koridoru. Nedochází t ím oproti současnému 
stavu k významné změně stávajících nároků na železniční infrastrukturu (a z toho vyplývající intenzity 
železniční dopravy), dojde ke zlepšení parametrů přechodnosti (tj. nápravového zat ížení), průchodnosti (tj. 
prostorových parametrů) a celkového jízdního komfortu. 

Záměrem nedochází oproti současnému stavu k významné změně stávajících nároků na silniční dopravní 
infrastrukturu území. Ty jsou celkově velmi nízké, a jsou omezeny na osobní dopravu pracovníků resp. 
údržbového materiálu. 

Hlavní stavební materiály tj. kamenivo i železniční svršek (předmontované pražce s kolejemi) budou 
dopravovány po železnici, nevznikají tedy významné nároky na silniční komunikace. Nelze však zcela 
vyloučit provoz těžké nákladní silniční dopravy. 

Záměr respektuje ostatní infrastrukturu území (s ítě technického vybavení). 

Záměr bude prováděn při zachování provozu na trati, který bude dočasně převeden na jednu kolej. 

11. Jiné ekologické vlivy 

Nejsou očekávány žádné další významné vlivy, výše nepopsané. 



"ŽELEZNIČNÍ UZEL BRNO - MODERNIZACE PRŮJEZDU", ÚSEK MALOMĚŘICE - HÁDY 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C489-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 23 z 30 

FileName: ZUB_Malomerice-Hady _ozn(1).doc 
Sav eDate: 13.5.2007 

II. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI 

Rozsah přímých vlivů je prakticky omezen rozsahem stavby. Širší rozsah vlivů se může projevit pouze v 
oblasti hluku. Tato (hluková) problematika je řešena komplexně v rámci investiční přípravy přestavby 
železničního uzlu Brno (územní a stavební řízení), jehož je záměr součástí. 

III. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH PŘESAHUJÍCÍCH 
STÁTNÍ HRANICE 

Nepříznivé vlivy přesahující státní hranice jsou vyloučeny. 

IV. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ POPŘÍPADĚ KOMPENZACI 
NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ 

Prevence nebo vyloučení nepříznivých vlivů vyplývá zejména z dodržování platných zákonů, norem a 
předpisů. Nad tento rámec jsou doporučena následující opatření: 
• Při provádění stavebních prací budou omezeny prašné emise a vynášení materiálu ze staveniště 

(očista vozidel, zakrývání dopravovaných sypkých substrátů, očista komunikací, neprovádění zemních 
prac í v nepříznivých obdobích, omezení doby volného skladování sypkých materiálů, skrápění povrchu 
staveniště resp. další). 

V. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ, 
KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI SPECIFIKACI VLIVŮ 

Toto oznámení bylo zpracováno na základě současných znalostí o výstavbě a provozu záměru. Tomu byla 
přizpůsobena i úroveň zpracování oznámení, která je zaměřena spíše na pojmenování jednotlivých vlivů 
než na konkrétní detailní rozbory. Vzhledem k tomu, že nebyly zjištěny žádné kritické skutečnosti, které by 
bylo nutno ověřit podrobnějš ími analýzami v rámci procesu EIA, lze říci, že se v průběhu zpracování tohoto 
oznámení nevyskytly takové nedostatky ve znalostech nebo neurčitosti, které by omezovaly spolehlivost 
prezentovaných závěrů. 



"ŽELEZNIČNÍ UZEL BRNO - MODERNIZACE PRŮJEZDU", ÚSEK MALOMĚŘICE - HÁDY 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C489-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 24 z 30 

FileName: ZUB_Malomerice-Hady _ozn(1).doc 
Sav eDate: 13.5.2007 

ČÁST E 
POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 

Záměr nebyl předložen ve více variantách. S ohledem na skutečnost, že jde o modernizaci stávajících 
kolejí, nepřichází jiná varianta lokalizace záměru v úvahu. 



"ŽELEZNIČNÍ UZEL BRNO - MODERNIZACE PRŮJEZDU", ÚSEK MALOMĚŘICE - HÁDY 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C489-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 25 z 30 

FileName: ZUB_Malomerice-Hady _ozn(1).doc 
Sav eDate: 13.5.2007 

ČÁST F 
DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 

I. MAPOVÁ A JINÁ DOKUMENTACE 

Situační a prostorové řešení záměru je dokladováno v příloze 1 tohoto oznámení. V přílohách jsou 
doloženy i veškeré další náležitosti. 

II. DALŠÍ PODSTATNÉ INFORMACE OZNAMOVATELE 

Protože v rámci předchozího zjišťovacího řízení, zahrnujícího i předkládaný záměr, byla shromážděna 
vyjádření dotčených orgánů státní správy, samosprávy i veřejnosti (viz příloha 4 tohoto oznámení), byla 
využita pro specifikaci a zaměření obsahu tohoto oznámení. Vypořádání jednotlivých požadavků a 
připomínek, týkajících se úseku Maloměřice - Hády, je provedeno v následující tabulce: 

Tab.: Vypořádání požadavků a připomínek ze zjišťovacího řízení předchozího procesu 

1. Statutární město Brno: 

• vyhodnocení dopadů považuje za dostatečné, 
• nepožaduje další posouzení záměru. 

Vypořádání: 
Z vyjádření nevyplývají další podmínky. 

2. Městská část Brno - Černovice: 
• požaduje další posouzení záměru se zvláštním zaměřením na podrobnější zpracování řešení směřující k eliminaci vlivů záměru 

na veřejné zdraví v MČ Černovice. 
Vypořádání: 
Předkládaný záměr se nedotýká Městské části Brno - Černovice. 

3. Městská část Brno - Maloměřice a Obřany: 

• nemá k oznámení připomínky, 
• nepožaduje další posouzení záměru. 

Vypořádání: 
Z vyjádření nevyplývají další podmínky. 

4. Krajský úřad Jihomoravského kraje: 
• upozorňuje na obecné zákonné povinnosti, zejména na úseku odpadového hospodářství, ochrany ovzduší, ochrany vod, 

ochrany přírody a krajiny a ochrany ZPF, 
• vydává stanovisko, že záměr nemůže mít významný vliv na evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast, 
• konstatuje, že předložený záměr nerespektuje v předcházejícím stupni předložené posouzení vlivu protipovodňové ochrany 

přestavby železničního uzlu na odtokové poměry a opatření v něm navržená a uvádí, že bez zohlednění těchto požadavků nelze 
s návrhem souhlasit, 

• v části ochrany přírody a krajiny zmiňuje problematiku PR Černovický hájek a dotčení regionálního ÚSES, 
• nepožaduje další posouzení záměru s tím, že je nutné respektovat závěry studie protipovodňové ochrany železničního uzlu 

Brno, připomínky požaduje řešit v navazujících správních řízeních. 
Vypořádání: 
Je předpokládáno, že obecné zákonné povinnosti jsou oznamovatelem záměru plněny. Předkládaný záměr se nenachází v 
záplavovém území. Předkládaný záměr se nedotýká PR Černovický hájek, regionálního ÚSES ani jiných prvků zvláštní ochrany 
přírody a krajiny. Dále z vyjádření nevyplývají další podmínky. 

 



"ŽELEZNIČNÍ UZEL BRNO - MODERNIZACE PRŮJEZDU", ÚSEK MALOMĚŘICE - HÁDY 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C489-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 26 z 30 

FileName: ZUB_Malomerice-Hady _ozn(1).doc 
Sav eDate: 13.5.2007 

5. Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje: 

• souhlasí se záměrem za podmínky, že v dalších fázích projektové dokumentace bude dokladováno dodržení hygienických limitů 
hluku jak v období výstavby, tak následně v období provozu, a to prioritně v chráněném venkovním prostoru a v chráněných 
venkovních prostorech staveb, 

• nepožaduje další posouzení záměru. 
Vypořádání: 
Řešení protihlukové ochrany pro provoz i výstavbu je součástí projektové dokumentace přestavby železničního uzlu Brno 
(Přestavba železničního uzlu Brno, studie souboru staveb. Hluková studie. SUDOP BRNO spol. s r.o., 06/2005), která je v současné 
době projednávána v rámci územního řízení záměru. Hluková problematika je tedy řešena v příslušných souvislostech. Z tohoto 
důvodu nejsou v rámci oznámení opakována již provedená a v současné době projednávaná hluková hodnocení. 

6. Magistrát města Brna, OŽP, OVLHZ, OÚPR, OPP a OD: 

• na úseku ochrany ovzduší změnit formulaci opatření k omezení prašných emisí a na úseku odpadového hospodářství požaduje 
doplnit některá opatření týkající se nakládání s výkopovou zeminou a možného znečištění půd, 

• formuluje požadavky na zpracování biologického hodnocení dle § 67 zák.č. 114/1992 Sb. v dalších stupních projektové 
dokumentace a na posouzení vhodnosti umístění protihlukových zábran a stožárů trakčního vedení do městské krajiny, dále 
upozorňuje na povinnosti investora v případě zásahu do VKP nebo ochranného pásma ZCHÚ, 

• doporučuje konzultovat nutnost hydrogeologického posouzení vlivu rekonstrukce přerovské trati v místech tzv. Černovického 
příkopu na PR Černovický hájek, 

• nepožaduje další posouzení záměru. 

Vypořádání: 
Opatření k omezení prašných emisí jsou v rámci tohoto oznámení formulována. Otázka možné kontaminace zemin byla v rámci 
tohoto oznámení prověřena, v daném prostoru jde zejména o oblast lokomotivního depa, kde probíhá sanace a následný monitoring, 
kontaminace do prostoru záměru nezasahuje (ověřeno monitoringem). Daný záměr nezasahuje do VKP ani do jiných prvků zvláštní 
ochrany přírody a krajiny. Otázka hydrogeologického posouzení prostoru černovického příkopu je u daného záměru irelevantní. 

7. ČIŽP OI Brno: 

• nemá k oznámení připomínky, 
• nepožaduje další posouzení záměru. 

Vypořádání: 
Z vyjádření nevyplývají další podmínky. 

8. MŽP, odbor ochrany ovzduší: 

• nemá k oznámení připomínky, 
• nepožaduje další posouzení záměru. 

Vypořádání: 
Z vyjádření nevyplývají další podmínky. 

9. MŽP, odbor ochrany vod: 

• upozorňuje na možná rizika spojená s faktem, že některé stavby jsou situovány v záplavových územích řek Svitavy, Svratky a 
Leskavy, při rekonstrukcích mostů a návrzích nových přemostění požaduje dodržet minimální rezervu 50 cm nad úroveň hladiny 
při průchodu stoleté vody a požaduje vypracovat povodňový a havarijní plán, 

• při splnění podmínek formulovaných ve stanovisku nemá odbor ochrany vod k záměru zásadní připomínky. 
Vypořádání: 

Záměr není umístěn v záplavovém území (na rozdíl od centrální části železničního uzlu a částí jižně od města). 

10. MŽP, odbor odpadových technologií a obalů: 
• nemá k oznámení připomínky, 
• nepožaduje další posouzení záměru. 

Vypořádání: 
Z vyjádření nevyplývají další podmínky. 

10. Občanského sdružení Děti Země - Klub za udržitelnou dopravu: 

• uvádí, že oznámení neposkytuje dostatečný podklad pro správné vyhodnocení vlivů, zejména se to týká PR Černovický hájek, 
VKP Černovický příkop a VKP vodního toku Leskavy a její údolní nivy, 

• zpochybňuje výsledky přírodovědného průzkumu z dubna až června 2004, o něhož se oznámení opírá, a požaduje zpracovat 
aktualizované biologické hodnocení dle § 67 zákona č. 114/1992 Sb., 

• požaduje zajistit kácení dřevin rostoucích mimo les mimo vegetační období a zajistit obnovu a údržbu funkce biokoridoru 
vodoteče Leskava a prostupnost pro migraci živočichů, 

• požaduje další posouzení záměru. 
Vypořádání: 
Záměr se nedotýká území PR Černovický Hájek, vodního toku Leskavy ani jiných prvků obecné nebo zvláštní ochrany přírody. 
Nachází se v existujícím kolejišti, kde jde v zásadě o rekonstrukci stávajících existujících kolejí.  



"ŽELEZNIČNÍ UZEL BRNO - MODERNIZACE PRŮJEZDU", ÚSEK MALOMĚŘICE - HÁDY 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C489-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 27 z 30 

FileName: ZUB_Malomerice-Hady _ozn(1).doc 
Sav eDate: 13.5.2007 

Shrnutí: 

Většina připomínek a požadavků dotčených orgánů státní správy, samosprávy i veřejnosti resp. 
občanských sdružení byla vztažena k oblasti jižní a centrální části železničního uzlu Brno, zejména PR 
Černovický hájek, VKP Černovický příkop a VKP vodoteč Leskavy. 

K předmětné části železničního uzlu Brno (tj. úseku Maloměřice - Hády) nebyly vzneseny žádné konkrétní 
připomínky, které by musely být řešeny zvláštními studiemi. Z tohoto důvodu nejsou součástí tohoto 
oznámení. 

Projektová příprava záměru se v současné době nachází v projednávání územního řízení. Všechny 
případně vzniklé požadavky je tedy možné řešit v navazujíc ích stupních projektové přípravy záměru resp. 
v navazujících správních řízeních. 



"ŽELEZNIČNÍ UZEL BRNO - MODERNIZACE PRŮJEZDU", ÚSEK MALOMĚŘICE - HÁDY 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C489-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 28 z 30 

FileName: ZUB_Malomerice-Hady _ozn(1).doc 
Sav eDate: 13.5.2007 

ČÁST G 
VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 

Shrnutí netechnického charakteru obsahuje ve stručné a srozumitelné formě údaje o záměru a dále závěry 
jednotlivých dílčích okruhů hodnocení možných vlivů záměru na životní prostředí. Zájemcům o podrobnější 
údaje proto doporučujeme prostudování příslušných kapitol oznámení. 

V prostoru stávajíc ího kolejiště při seřaďovacím nádraží Maloměřice je připravována modernizace kolejí ve 
směru na Českou Třebovou, a to v celkové délce cca 2,8 km. Jde o rekonstrukci stávajících kolejí, kde 
dojde k modernizaci spodku a svršku kolejiště na stávající trase. Záměr se dotkne také dalších staveb 
týkajících se modernizace železniční t ratě jako protihlukových opatření, úpravy mostů a podchodů, 
sdělovacích zařízení a traťových a staničních zabezpečovacích zařízení. 

Poloha záměru je zřejmá z následujícího obrázku: 

 
 



"ŽELEZNIČNÍ UZEL BRNO - MODERNIZACE PRŮJEZDU", ÚSEK MALOMĚŘICE - HÁDY 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C489-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 29 z 30 

FileName: ZUB_Malomerice-Hady _ozn(1).doc 
Sav eDate: 13.5.2007 

Záměr je součástí celkové modernizace tzv. I. železničního koridoru a zároveň součástí přestavby 
železničního uzlu Brno. Záměr není závislý na vyřešení otázky umístění nového osobního nádraží Brno -
 hlavní (poloha "odsunutá" vs. "přisunutá"), ani jeho polohu nikterak nepodmiňuje. 

V rámci záměru dojde oproti stávajícímu stavu k celkově malým směrovým a výškovým úpravám kolejí 
(v řádu centimetrů). Dopady do okolního území nebudou. Záměr se nachází na drážních pozemcích, v 
ochranném pásmu dráhy a v sousedství dalš ích kolejí a drážních zařízení. Z toho vyplývá i nepřítomnost 
zvláště chráněných území (rezervací nebo přírodních památek) ani jiných prvků ochrany přírody a krajiny. 

Vlivy záměru na životní prostředí jsou celkově nízké, v zásadě jde o zachování stávajícího stavu. Vliv 
hluku z provozu železnice je řešen samostatně (mimo rámec tohoto oznámení) v rámci projektové 
dokumentace přestavby železničního uzlu Brno, a to komplexně pro všechny zdroje hluku včetně návrhu 
protihlukových opatření. 

Ve všech sledovaných oblastech (obyvatelstvo, ovzduší, povrchová a podzemní voda, půda, fauna, flóra, 
ekosystémy, krajina případně jiné) jsou tedy možné vlivy záměru modernizace průjezdu v úseku 
Maloměřice - Hády přijatelně nízké. 

 



"ŽELEZNIČNÍ UZEL BRNO - MODERNIZACE PRŮJEZDU", ÚSEK MALOMĚŘICE - HÁDY 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C489-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 30 z 30 

FileName: ZUB_Malomerice-Hady _ozn(1).doc 
Sav eDate: 13.5.2007 

ČÁST H 
PŘÍLOHY 

 

Přílohy jsou zařazeny za hlavním textem tohoto oznámení. 

 

Seznam příloh: 

Příloha 1  Grafické přílohy: 
                  1.1 Situace záměru 
                  1.2 Fotodokumentace 
Příloha 2  Vyjádření stavebního úřadu, stanovisko orgánu ochrany přírody 
Příloha 3  Vyjádření MŽP k posouzení z hlediska vlivů na životní prostředí 
Příloha 4  Závěr zjišťovacího řízení předchozího procesu, ukončení předchozího procesu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KONEC HLAVNÍHO TEXTU OZNÁMENÍ 

Datum zpracování oznámení, podpis zpracovatele oznámení a seznam osob, které se podílely na 
zpracování oznámení se nachází v jeho úvodní části. 



 

Příloha 1 
Grafické přílohy 



SITUACE ZÁMÌRU
Příloha 1.1

" ŽELEZ NIČNÍ UZEL BRNO - MODERNIZA CE PRŮJEZDU",
ÚSEK MALO MĚŘI CE - HÁDY OZNÁMENÍ ZÁMĚRU

M 1:5000

KOORDINAČNÍ SITUACE M 1:5000



FOTODOKUMENTACE
Příloha 1.2

"ŽELEZNIČNÍ UZEL BRNO - MODERNIZACE PRŮJEZDU",
ÚSE K MA LOMĚŘICE - HÁDY OZ NÁMENÍ ZÁMĚRU

BEZ MĚŘÍTKA

PANORAMATICKÝ POHLED NA KOLEJE ZÁMĚRU (STANOVIŠTĚ CCA KM 161,3)

PANORAMATICKÝ POHLED NA KOLEJE ZÁMĚRU (STANOVIŠTĚ CCA KM 160,4)

CELKOVÝ POHLED NA PROSTOR ŽST. BRNO - MALOMĚŘICE OD VÝCHODU

SMÌR BRNO - HLAVNÍ NÁDRAŽÍ

SMÌR BRNO - HLAVNÍ NÁDRAŽÍ

SMÌR ÈESKÁ TØEBOVÁ

SMÌR ÈESKÁ TØEBOVÁ



 

Příloha 2 
Vyjádření stavebního úřadu, stanovisko orgánu ochrany přírody 







 

Příloha 3 
Vyjádření MŽP k posouzení z hlediska vlivů na životní prostředí 













 

Příloha 4 
Závěr zjišťovacího řízení předchozího procesu, ukončení předchozího procesu 
 










































































